
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................10
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 3602 DE 27 DE  MAIO DE 2022. 

EMENTA: “DENOMINA DE DR. RICARDO JOSE DOS SANTOS ELIAS, O VIADUTO QUE INTERLIGARÁ A PRAÇA NILO PEÇANHA À PRAÇA OLIVEIRA FIGUEIREDO”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de Dr. Ricardo Jose dos Santos Elias, o novo viaduto que será construído interligado a Praça Nilo Peçanha, à Praça Oliveira Figueiredo.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº065/2022
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 3603 DE 27 DE  MAIO DE 2022. 

EMENTA: “DENOMINA DE PROFESSOR ADEMAR SOLI FERREIRA, O VIADUTO QUE INTERLIGARÁ O BAIRRO QUÍMICA AO BAIRRO MATADOURO.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de Professor Ademar Soli Ferreira, o novo viaduto que interligará o bairro Química ao bairro Matadouro, obras irmadas entre PMBP e a MRS 
Logística S.A.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº066/2022
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3606 DE 27 DE  MAIO DE 2022. 

EMENTA: “DÁ DENOMINAÇÃO A LOGRADOURO PÚBLICO.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se “RUA EDUARDO ERMIDA FILHO” à Rua da Grota – 
Bairro São Luiz da Barra – localizada no Distrito da Califórnia.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº122/2021
Autor: Luiz Roberto Coutinho

PORTARIA Nº 400/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, de 29/05/91, reg-
ulamentado pelo Decreto nº 1.352, de 22 de março de 2002. 
 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a Professora DORALICE NOGUEIRA – Mat. 0522, gratiicação 
pelo exercício em escola de difícil acesso à unidade escolar onde desempenha 
suas atividades, correspondente a 25% de seu vencimento, no período de efeti-
vo exercício de suas funções.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindos seus 
efeitos a 01/05/2022.
  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE MAIO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PROCESSOS Nº 1963/2022 + 14.511/2021
Smg/ebmp

LEI MUNICIPAL Nº 3604 DE 27 DE  MAIO DE 2022. 

EMENTA: “DENOMINA DE UBALDINO JOSÉ VICTORINO, A NOVA ESTRADA QUE 
INTERLIGARÁ O BAIRRO SÃO LUIS AO BAIRRO PARQUE SÃO JOAQUIM.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de UBALDINO JOSÉ VICTORINO, a nova estrada que in-
terligará o bairro São Luís ao bairro Parque São Joaquim, obras realizadas através 
da MRS Logística S.A. no município de Barra do Piraí.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº067/2022
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves

LEI MUNICIPAL Nº 3605 DE 27 DE  MAIO DE 2022. 

EMENTA: “DÁ DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona 
a seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se “JOAQUIM JOSÉ COUTO” o antigo Hospital Colônia 
Estadual, localizado na Rua Raul Veiga, próximo à Rua Sérgio Januário, Distrito 
de Vargem Alegre.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº069/2022
Autor: Elves Costa dos Santos



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ATO DE CONCESSÃO nº 046/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 7342/2017;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de junho de 2022, data do efetivo afastamento, 
o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, com 
paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor Sr. SYLVIO 
PEREIRA DA MOTTA JUNIOR, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, Matric-
ula nº. 078, no valor total de R$ 1.878,60 (hum mil e oitocentos e setenta e oito 
reais e sessenta centavos) na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” 
da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 046/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 7342/2017;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
Sr. SYLVIO PEREIRA DA MOTTA JUNIOR, no cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
C, Matricula nº. 078, no valor total de R$ 1.878,60 (hm mil e oitocentos e setenta 
e oito reais e sessenta centavos) abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC 
nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei 
Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, de acordo com 
o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e 
Decreto 011/2009 e suas alterações.................................................................. R$ 1.212,00

Triênio no valor de 70% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 666,60

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 1.878,60

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ
Matricula nº 1274

ATO DE CONCESSÃO nº 049/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada 
pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0193/2021;

RESOLVE conceder, a partir de 01 de junho de 2022, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE 
PERMANENTE LABORAL, com paridade e em parcelas distintas, para o servidor 
PAULO CESAR CUSTÓDIO, no cargo de MOTORISTA C, na Matrícula nº 2212, na 
proporção de 85,534% do seu salário base, no valor total de R$ 1.503,09 (um mil 
e quinhentos e três reais e nove centavos),  na forma do Art. 40, §1º, I, da CF/1988 
(com redação dada pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da EC nº 41/2003 c/c art. 
76, I, da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 049/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada 
pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal 
n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei Municipal nº 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0193/2021.

FIXA o benefício de APOSENTADORIA PROPORCIONAL POR INCAPACIDADE PER-
MANENTE LABORAL a partir de 01 de junho de 2022, com paridade e em parcelas 
distintas, para o servidor PAULO CESAR CUSTÓDIO, no cargo de MOTORISTA C, na 
Matrícula nº 2212, na proporção de 85,534% do seu salário base, no valor total 
de R$ 1.503,09 (um mil e quinhentos e três reais e nove centavos), na forma do 
Art. 40, §1º, I, da CF/1988 (com redação dada pela EC nº 41/2003) c/c Art. 6º-A da 
EC nº 41/2003 c/c art. 76, I, da Lei Municipal n° 326/1997 c/c Art. 20, I, “c” da Lei 
Municipal nº 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de MOTORISTA C, de acordo com o anexo II, al-
terado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações .................................................................................. R$ 1.036,62

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 466,47

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 1.503,09

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO nº 053/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0393/2021;

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de junho de 2022, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
MOACIR COSTA, no cargo de LANTERNEIRO C, Matricula nº. 1778, no valor total 
de R$ 1.737,20 (hm mil e trezentos e trinta e sete reais e vinte centavos) na forma 
do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 
20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 053/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0393/2021;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
Sr. MOACIR COSTA, no cargo de LANTERNEIRO C, Matricula nº. 1778, no valor 
total de R$ 1.737,20 (hm mil e trezentos e trinta e sete reais e vinte centavos) 
abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei 
Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de LANTERNEIRO C, de acordo com o anexo II, 
alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações ................................................................................. R$ 1.212,00

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 525,20

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 1.737,20

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30  de maio de 2022.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ
Matricula nº 1274

ATO DE CONCESSÃO nº 052/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0387/2021;

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de junho de 2022, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
JOSÉ HERMINIO BARBOSA, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Matricu-
la nº. 1689, no valor total de R$ 1.818,00 (hm mil e oitocentos e dezoito reais) na 
forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 
c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 052/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0387/2021;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para o servidor 
Sr. JOSÉ HERMINIO BARBOSA, no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, Ma-
tricula nº. 1689, no valor total de R$ 1.818,00 (hm mil e oitocentos e dezoito reais) 
abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei 
Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
de acordo com o anexo II, alterado pelo Art. 223 da Lei Munici-
pal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 011/2009 e suas alteraçõ
es.................................................................................................................................... R$ 1.212,00

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ................................................................................................................ R$ 606,00

Total da remuneração ........................................................................................... R$ 1.818,00

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO DE CONCESSÃO nº 058/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0126/2022;

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de junho de 2022, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para a servidora 
ANA MARIA MARTINS MENELEU, no cargo de CIRURGIÃ DENTISTA, Matricula nº. 
2202, no valor total de R$ 3.547,51 (três mil e quinhentos e quarenta e sete e 
cinquenta e um centavos) na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” 
da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 058/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0126/2022;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integralidade, 
com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para a servidora ANA 
MARIA MARTINS MENELEU, no cargo de CIRURGIÃ DENTISTA, Matricula nº. 2202, 
no valor total de R$ 3.547,51 (três mil e quinhentos e quarenta e sete e cinquenta 
e um centavos) abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 
76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de CIRURGIÃ DENTISTA, de acordo com o anexo 
II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações .................................................................................. R$ 2.446,56

Triênio no valor de 45% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ............................................................................................................. R$ 1.100,95

Total da remuneração ............................................................................................ R$ 3.547,51

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274

ATO DE CONCESSÃO nº 055/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 087/2022;

RESOLVE conceder, retroagindo a 01 de junho de 2022, data do efetivo afasta-
mento, o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para a servidora 
SIMONE GUIDA DE QUEIROZ DA SILVA, no cargo de CIRURGIÃ DENTISTA, Matric-
ula nº. 0707, no valor total de R$ 3.669,84 (três mil e seiscentos e sessenta e nove 
reais e oitenta e quatro centavos) na forma do Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 
76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

APOSTILA DE FIXAÇÃO nº 055/2022

A Coordenação Previdenciária do Fundo Previdenciário do Município de Barra 
do Piraí - FPMBP, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 3º da EC nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da 
Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei Municipal 501/2000;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 087/2022;

FIXA o benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL com integrali-
dade, com paridade inclusive na pensão e em parcelas distintas para a servidora 
SIMONE GUIDA DE QUEIROZ DA SILVA, no cargo de CIRURGIÃ DENTISTA, Matric-
ula nº. 0707, no valor total de R$ 3.669,84 (três mil e seiscentos e sessenta e nove 
reais e oitenta e quatro centavos) abaixo discriminado na forma do Art. 3º da EC 
nº 47/2005 c/c Art. 76, III, “a” da Lei Municipal nº 326/1997 c/c Art. 20, I, “a” da Lei 
Municipal 501/2000.

Vencimento atribuído ao cargo de CIRURGIÃ DENTISTA, de acordo com o anexo 
II, alterado pelo Art. 223 da Lei Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997 e Decreto 
011/2009 e suas alterações .................................................................................. R$ 2.446,56

Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de 
abril de 1997 ............................................................................................................. R$ 1.223,28

Total da remuneração ............................................................................................ R$ 3.669,84

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 30 de maio de 2022.

 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP/RJ

Matricula nº 1274



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 061 de 04 de abril de 2022, no ato de concessão de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a ELIZABETH DE 
SOUZA NEVES DE OLIVEIRA nº 037/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...
R$ 4.441,53 (quatro mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e três centavos)
...
Leia-se:
...
R$ 4.589,58 (quatro mil e quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos)
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 31 de maio de 2022.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matricula 1274

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 061 de 04 de abril de 2022, no ato de ixação de Benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL, concedida a ELIZABETH DE SOUZA 
NEVES DE OLIVEIRA nº 037/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS:

Onde se lê: 
...
no valor total de R$ 4.441,53 (quatro mil quatrocentos e quarenta e um reais e cinquenta e três centavos) 
...
Leia-se:
...
no valor total de R$ 4.589,58 (quatro mil e quinhentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos)
...

Onde se lê: 
...
Triênio no valor de 50% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ................................................................................................................. R$ 1.480,51
...
Leia-se:
...
Triênio no valor de 55% de acordo com o Art. 91 da Lei Municipal n º 326 de 28 de abril de 1997 ................................................................................................................. R$ 1.628,56
...

Onde se lê: 
...
Total da remuneração .................................................................................................................................................................................................................................................................... R$ 4.441,53
...
Leia-se:
...
Total da remuneração .................................................................................................................................................................................................................................................................... R$ 4.589,58
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 31 de maio de 2022.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Lei  Municipal nº 3597 de 16 de Maio de 2022
                                                                  

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA DIVULGAÇÃO DE INFOR-
MAÇÕES SOBRE OBRAS PÚBLICAS PARALISADAS NO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ/RJ E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO Piraí, estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Legislativo 
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica obrigada a divulgação no site oicial do Município de Barra do Piraí 
acerca das obras públicas municipais paralisadas, contendo os motivos, período 
de interrupção da obra e nova data prevista para término.

Parágrafo único – Considera obra paralisada, para efeitos desta Lei, todas as 
obras com atividades interrompidas por mais de 60 (sessenta) dias. 

Art. 2º - No site oicial utilizado para transmitir as informações contidas no art. 
1º desta Lei, deverá conter os dados do órgão público e empresa responsável 
pela obra.

Art. 3º - O poder Executivo regulamentará esta Lei

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE 30 DE MAIO DE 2022

THIAGO SOARES
PRESIDENTE

Projeto de lei nº 015/2022
Autor: Luiz Carlos Gomes

Lei  Municipal nº 3607 de 31 de Maio de 2022
                                                                  
EMENTA: “PROÍBE O ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL POR CAMINHÕES PIPAS 
PARA USO EM LIMPEZAS DE RUAS, OBRAS EM GERAL E OUTROS SERVIÇOS QUE 
NÃO SEJA PARA O CONSUMO DOS MUNÍCIPES”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO Piraí, estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Legislativo 
promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica proibido o abastecimento de caminhões pipas em todas as ETAS 
do município com água potável para fazer uso em limpezas de ruas, obras em 
geral e outros serviços que não seja estritamente para consumos dos moradores, 
quando houver falta de água na localidade.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrato.

GABINETE DO PRESIDENTE 30 DE MAIO DE 2022

THIAGO SOARES
PRESIDENTE

Projeto de lei nº 031/2022
Autor: Thiago Felipe Ponciano Soares

ATO Nº 40 DE 01 DE  JUNHO DE 2022.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia: Geisa Assis de Oliveira Vieira,para exercer o Cargo Comissionado Assistente do Gabinete – DAS-1 - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1, 
constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  01 de  Junho  de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 01 de Junho  de  2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 099 | 01 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


